die fequenti fimiliter. Scotti autem ibi confimili cautela, qua caftrum 
de Edinburgh acceperant, utebantur; fecerunt enim majorem partem 
exercitus fui dare infultum ex parte orientali civitatis contra locum Fra- 
trum Minorum, ut illuc traherent populum interius exiftentem. Dominus 
vero Jacobus de Douglas, miles baldus et cautelofus, cum quibufdam 
aliis de exercitu qui erant audaciores et agiliores, pofuerunt fe ad partem 
occidentalem contra locum Canonicorum et Fratrum Predicatorum, ubi, 

propter altitudinem et difficultatem invadendi, non f{perabatur infultus, et 
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ibi fealas longas erexerunt et afcenderunt eas, et fagittarios in magno 
numero habuerunt qui fagittas fpiffe jecerunt, ne aliquis ibi caput porri- 
geret extra murum. Sed, benediétus fit Deus! talem refiftentiam inve- 

nerunt ibidem quod ufque ad terram cum fealis fuis funt projecti, et ibi 
et alibi circa muruin funt aliqui interfeéti, et alii capti, et alii vulnerati ; 
nullus autem Anglicus in tota obfidione interfeétus eft praeter unum ho- 
minem percuffum fagitta, excepto homine fupradi¢to, pauci etiam fuerunt 
vulnerati. 

Die igitur undecimo, {cilicet in fefto fanéti Petri Ad Vincula [Aug. 
1], vel quia audierant de adventu Anglicorum ad amovendam obfi- 
dionem, vel quia ulterius proficere defperabant, redierunt mane Scotti in 
terram fuam cum confufione, dimittentes retro fe omnia inftrumenta fua 

bellica fupradiéta. Quidam autem Anglici infequentes eos ceperunt Jo- 
hannem de Moravia, qui in preediéto bello apud Strivelyn habuerat pro 
parte fua tres et viginti milites Angliz, exceptis armigeris et aliis fimpli- 
cioribus, et redemptionem maximam receperat pro eifdem. Ceperunt 
etiam cum predicto Johanne dominum Robertum Bardolf, virum utique 
erga Anglicos peflime voluntatis, et ambos ad caftrum Karlioli adduxerunt, 

fed poftea pecunia non modica funt redempti. 
Infra oétavum autem Epiphanie [Jan. 15, 1316], rex Scotiee cum magno 

exercitu una noéte, luna clare lucente, latenter venit ufque Berwicum, 
et dedit infultum per terram et per mare in fcaphis, fperans latenter in- 
traffe villam ex parte aque inter Brigehous et caftrum, ubi nondum tunc 
erat murus erectus; fed ibi per vigiles et alios ad clamorem eorum veni- 
entes viriliter funt repulfi, et miles quidam Scottus, dominus J. de Lan- 
dels, interfeétus, et dominus Jacobus de Douglas vix in parva feapha 
evafit, et fic totus exercitus eft confufus. 

Circa idem tempus obiit dominus Henricus de Burgh, prior de Laner- 
coft, in craftino conceptionis beatee Marie, cui fucceffit dominus Robertus 
de Meburne. 

ANNO DOMINI M.CCC.XVI. 

Circa feftum nativitatis fanéti Johannis Baptifte: [Jun. 24] intraverunt 
Angliam Scotti, incendia ficut antea facientes, et omnia, quantum pote- 
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rant, devaftantes; et fic ufque Richemundiam procefferunt. Nobiles 
autem patrie illius, qui in caftro Richemundiz fe receperant et idem de- 
fenderunt, compofuerunt cum eis pro magna fumma pecunie, ne villam 
illam incenderent nec patriam, plus quam fecerant illo die. Qua pecunia 
recepta, diverterunt Scotti per fexaginta miliaria verfus occidentem, om- 
nia deftruentes ufque in Furneis, et illam patriam, in quam prius non ve- 
nerant, combufferunt, omnia fere bona terre illius cum captivis viris et 
mulieribus abducentes, et f{umme gaudentes de multitudine ferri quod ibi 
invenerunt, quia ferro Scotia non abundat. 

Illo autem anno fuit in Anglia et Scotia mortalitas hominum pre fame 
et pefte noftris temporibus inaudita, et quarterium frumenti vendebatur 
in partibus aquilonaribus Angliz pro quadraginta folidis. 

Poft reditum autem Scottorum in terram fuam, paravit fe rex eorum 
Robertus cum comitiva magna, et navigavit in Hiberniam, ut terram illam 

vel magnam ejus partem adquireret fratri fuo Edwardo ; et perambulavit 
eam libere fere totam que erat de dominio regis Angliz, fed non cepit 
villas muratas nec caftra. 

Circa idem tempus mortuus eft archiepifcopus Eboracenfis, magifter 
Willelmus de Grenefeld, cui fucceffit dominus Willelmus de Meltoun, 

qui, licet de curia regis effet affumptus, religiofam tamen vitam habuit et 
honeftam. Mortuus eft etiam eodem anno epifcopus Dunelmenfis, do- 
minus Ricardus de Kellow, cui fucceffit dominus Lodowicus de Bello- 

monte, Gallicus et generofus, fed claudus ex utroque latere, dapfilis ta- 
men et jocundus, datus a papa, ut dicebatur, propter unam falfam fug- 
geftionem, fuggeftum fuit enim pape quod ipfe defenderet marchiam 
Angliz contra Scottos. | 

Poft feftum autem fanéti Michaelis [Sept. 29], ad petitionem regis 
Angliz appropinquavit verfus Scotiam comes Loncaftriz cum fuis ufque 
Novum Caftrum, fed rex, ut condixerant inter fe, noluit fequi eum, et 

ideo comes protinus eft reverfus ; neuter enim de alio confidebat. 

Ilo anno fuit eclipfis univerfalis lune, menfe Oétobris, in noéte poft 
diem fanéti Remigii [Oé&. 1], et poft mediam noétem per horam unam 
et plus, et fuit tota luna obfcurata per unam horam. 

Circa idem tempus quidam miles de Northumbria, dominus, feilicet, 

&¢ 
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Gilbertus de Midiltoun, accepit et fpoliavit in Northumbria duos car- 
dinales, qui parum ante intraverant Angliam, quia venerunt in comitiva 
fupradiéti domini Lodowici de Bello-monte ut confecrarent eum epifco- 
pum Dunelmenfem, ficut a papa fuerat ordinatum. 

Eodem etiam tempore, miles quidam de comitatu Richemundiz, do- 
minus, feilicet, Johannes de Clefeby, congregans fibi multitudinem male- 
faétorum et ribaldorum, infurrexit et patriam deftruxit, {polians et rapiens 

[et] vaftans-pro voluntate fua et fuorum, ficut fecit dominus Gilbertus in 
Northumbria cum fuis complicibus et ribaldis; fed, Domino ordinante, 
ambo cito capti fuerunt, et dominus Johannes pofitus eft ad pcenitentiam 
fuam, quia noluit loqui coram jufticiariis adduétus, et cito poft mortuus 
eft in carcere. Dominus vero Gilbertus, poft alias poenas, divifus eft in 

quatuor partes, et partes illee ad diverfa loca Angliz funt tranfmiffe. 

ANNO DOMINI M.CCC.XVII. 

Cirea pentecoften [Mai. 22] autem rediit rex Scotiz de Hibernia in 
terram fuam. 

Eodem anno, fexto die Septembris ante meridiem, fuit folis eclipfis. 
Poft feftum vero fanéti Michaelis [Sept. 29] mifit papa bullam in 

Angliam, per quam induxit treugam inter Angliam et Scotiam duratu- 
ram per duos annos fequentes a receptione diéta bulle. Anglici autem, 
tum propter difcordiam inter regem et comitem Loncaftrie, tum propter 
infeftationem nimiam Scottorum ex occafione diéte difcordie, diétam 

bullam cum gaudio receperunt, et eam juxta preeceptum papz in ecclefiis 
cathedralibus et locis aliis folemnioribus fufpenderunt; Scotti autem nol- 
uerunt eam admittere, nec de ea aliqualiter curaverunt, et fic in fen- 

tentiam excommunicationis latam a papa et in diéta bulla contentam 
miferabiliter inciderunt. Tempore enim medio diéte treuge mortuus 
eft papa Clemens quintus, et electus eft papa Johannes vicefimusfecundus. 

ANNO DOMINI M.CCC.XVIII. 

Secundo die menfis Aprilis [Scotti] villam Berwici in medio quadragefi- 
me, circa mediam noétem poft diem Sabbati, proditiofe ceperunt per unum 
Anglicum in villa exfiftentem, Petrum de Spaldynge, qui, pro maxima 
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fumma pecunia ab eis recepta et terris fibi promiffis, permifit eos afcen- 
dere murum, et intrare in illam partem muri ubi ipfe cuftos et vigil fuerat 
deputatus. Poftquam autem intraverant et villam plenarie obtinuerant, 
omnes Anglicos, quafi nudos et fpoliatos bonis omnibus, ejecerunt ; 
paucos tamen vel nullos, exceptis refiftentibus eis, in fuo introitu occi- 
derunt. 

Caftra etiam de Werke et de Herbotil, que prius obfiderant, quia non 
venit eis, die ftatuto, fuccurfus, illo tempore inedio eis reddita fuerunt. 
Caftrum etiam de Middeforde in dolo ceperunt, et dominabantur quafi 
per totam Northumbriam ufque ad villam Novi Caftri, exceptis caftris 
aliis a preediétis. Caftrum autem ville Berwici viriliter fe defendit contra 
villam, fed tandem illi fe pree defeétu viétualium reddiderunt. 

Circa idem tempus venit primo feptimus liber Decretalium in Angliam, 
et renovatum eft ftatutum Bonifacii pape oétavi inter prelatos ecclefia- 
rum et ordines Preedicatorum et Minorum, “‘ Super Cathedram,”’ et cetera, 
et ftatutum Benediéti pape undecimi, quod videbatur magis effe pro 
fratribus, revocatum. Venit etiam mandatum pape Johannis vicefimi 
fecundi fub bulla et gravi poena addita, quod nullus clericus haberet ec- 
clefiam nifi unam, cum ante illud tempus unus re¢tor feu perfona 

ecclefiz tot ecclefias poffet admittere et retinere quot diverfi patroni fibi 
vellent conferre, non obftante quod quelibet ecclefia per fe effet curata; 
et adhuc, toto illo tempore, morabantur in Anglia duo cardinales pre- 
diéti. : 

In menfe autem Maii intravit exercitus Scotiz in Angliam ulterius 
quam folebat, et villam de Northallertone et Burubrigge et alias quaf- 
dam villas in fuo tranfitu combufferunt, et ufque ad villam Ripoun pro- 
cefferunt, et villam illam de omnibus bonis que invenire poterant fpolia- 
verunt, et ab illis qui matricem ecclefiam intraverant et eam contra 
Scottorum exercitum defenderunt mille marcas receperunt ne villam 
ipfam comburerent; et fic poft tres dies quibus ibi jacuerant diverterunt 
ufque Knarefburgh, et villam incendio deftruxerunt, et filvas illius patria, 

ad quas homines cum pecoribus fuis pro refugio habendo confugerant, 
perfcrutati funt, et pecora acceperunt, et fic per villam de Skyptoun in 

Craven, quam primo fpoliaverunt et poftea combuflerunt, et per medium 
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illius terree verfus Scotiam redierunt, facientes ubique incendia, et innu- fol. 217, b. 
merabilem quafi multitudinem pecorum abducentes, et captivos viros et 
mulieres, et pauperes pro pecoribus abigendis, ufque in Scotiam fine 
omni refiftentia perduxerunt. 

Eodem anno, circa feftum nativitatis beati Johannis baptifte [Jun. 24] 

venit Oxonias quidam ignotus et ignobilis, et ponens fe in manerio 
regis, ubi nunc manent fratres Carmelite, jus regni Angliz vendicavit, 
dicens fe verum heredem regni, et filium Edwardi regis illuftris diu ante 
defunéti. Dominum autem Edwardum, qui tunc regnum occupavit, 

dixit non effe de fanguine regio, nec aliquid juris habere in regno, et hoc 
oftendere yoluit pugnando cum eo vel cum quocunque alio loco ejus. Quo 
rumore audito, commota eft univerfitas et plurimum admirata, et aliqui 
fatui illi homini adheferunt, pro eo maxime quod diétus dominus Ed- 
wardus domino Edwardo feniori in nulla probitate fimilis videbatur. 
Dederat enim fe in privato ab adolefcentia fua arti remigandi et bigam 
ducendi, foveas faciendi et domos cooperiendi, ut communiter dicebatur ; 
arti etiam fabrili de noéte cum fuis fodalibus operando, et aliis artibus 
mechanicis, quibufdam etiam vanitatibus et levitatibus aliis, in quibus 
filium regis non decuit occupari. Cum ergo di¢tus rumor perlatus effet ad 
regem, tunc apud Northamptoun exfiftentem, preecepit illum hominem ad 
fe duci; qui cum veniffet et dixiffet ei deriforie rex, ‘ bene veneris, 
frater mi,”’ refpondit, “ non es frater meus, fed falfo vendicas tibi reg- 
num, nec habes unam guttam fanguinis de Edwardo illuftri, et iftud fum 
paratus probare contra te, vel contra quemcunque alium loco tui.” 
Quibus verbis duris auditis, preecepit eum rex, tanquam reum leefee majef- 
tatis, carceri mancipari, et interim cum fapientibus deliberavit quid de eo 

effet faéturus. Habito ergo concilio, poft paucos dies elapfos, multitu- 
dine populi permaxima convocata, adductus eft coram fenefcallo regis 
pro tribunali fedente; qui cum quereret a di¢éto homine coram populo 
quis vocaretur, refpondit, fe vocari Johannem de Pouderham. At ille 
ftatim proferendo contra eum fententiam, ait illi, “‘ Johannes de Pouder- 
ham, quia tu, vel alieno confilio peflimo, vel ex nequitia et adinventione 
proprii cordis tui, aufus es falfo et praefumptuofe ufurpare et vendicare 

tibi jus hereditatis regni Angliz, cum tu nibil juris habeas in regno, fed 
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fis homo ignobilis et ignotus, ego do tibi pro judicio quod primo fis traétus 
ad pedes equorum, et fecundo fis fufpenfus ad furcas, et tertio fis com- 
buftus.” Qua fententia prolata, et equis ftatim adduétis ut traheretur, 

ille, videns nullum fibi adjutorium ficut promiffum fuerat adveniffe, et 
percipiens fe delufum, petivit audientiam pro amore Domini Dei ceeli. 
Habens igitur audientiam incepit narrare qualiter quidam fpiritus Domini 
ante illa tempora apparuerat ei in fomnis diverfis vicibus, et promiferat ei 
deleétabilia fecundum carnem, et multa alia que optavit, et femper cito 
poftea venerunt ei que ille fpiritus promittebat. Semel autem eidem 
foli eunti in campum ad fpatiandum occurrit quidam homo, qui, poft 
aliqualem familiarem collocutionem, ab eo quefivit, « vifne ditari?”’ quo 
refpondente, quod fic, quefivit ulterius fi rex Angliz vellet effe. Ilo 
autem admirante et dicente quod vellet regnare, fi hoc aliquo modo foret 
poffibile, refpondit alius dicens ei, ‘‘ ego, qui nunc appareo tibi in fimili- 
tudinem hominis, fum fpiritus ille qui ante ifta tempora frequenter ap- 
parui tibi infomnis,”’ et adjecit, “nunquid unquam meinvenifti mendacem? 
runquid non complevi in opere omnia que tibi fermone promifi?’’ Quo 
refpondente et dicente, “ non inveni mendacium in te, fed omnia que 

promififti fideliter adimpletti,” ait ille, ‘nec modo invenies me mendacem, 

fac mihi homagium et ego faciam te regnare, et fi rex, vel aliquis alius 
nomine ejus, pro regno tecum voluerit dimicare, ego tibi affiftam et te 
faciam triumphare.” Illo ergo faciente fibi homagium, ait alter, “ vade 
Oxonias, et, fumptis tecum cane et gallo et cato, intra in manerium 
regis, et ibi publice vendica tibi jus regni Anglie, et ego faciam cor 
populi inclinari ad te, quia Edwardus rex in nullo penitus a populo eft 
dileétus.” Et cum hee narraffet adjecit, ‘‘ fic illufit me fpiritus ille ma- 
lus, et ecce, morior vili morte.’ Audita autem confeflione ifta, ftatim 

tractus eft ad furcas, et ibi fufpenfus, et poftea eft combuftus. Caveat 
igitur fibi quilibet a mendaciis diaboli et cautelis ejufdem, nec attendat 
ad fomnia que fomniat, fecundum preceptum Hieremix prophete, 
quia, ficut dicitur in libro Sapientize “ fomnia [extollunt] imprudentes, et 
quafi qui apprehendit umbram et perfequitur ventum, fic qui attendit ad 
vifa mendacia fomniorum.” 

Eodem anno, circa feftum nativitatis beate Virginis [Sept. 8], ferip- 
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ferunt cardinales, qui adhuc tunc erant in Anglia, omnibus prelatis An- 
gliee, quod in omni miffa folemni tribus vicibus denunciarent Robertum de 
Brufe excommunicatum, diebus non feriatis et feriatis, cum omnibus con- 

filiariis et fautoribus fuis; et eum, ex parte pape, inteftabilem et privatum 
omni honore denunciaverunt, et totam terram fuam et omnium fuorum 

fub interdiéto ecclefiaftico pofuerunt, filios omnium fibi adhzrentium, 

ufque ad fecundum gradum, inhabiles ad omne officium et beneficium 
ecclefiafticum reddiderunt. In omnes etiam prelatos Scotie et reli- 
giofos exemptos et non exemptos diéto Roberto adherentes et ei fa- 
ventes fententias excommunicationis et interdiéti, cum aliis poenis gravif- 
fimis, promulgarunt. Scotti autem in pertinacia obftinati, de nulla ex- 
communicatione curaverunt, nec interdiétum voluerunt in aliquo ob- 

fervare. Non eft ergo mirandum quod gravis vindiéta Dei poftea in 
adventu veri heredis regni venit fuper populum tam rebellem, cujus 
caput, non dico rex fed intrufor, claves fanéte matris ecclefie fic con- 
tempfit. 

Quid ergo germano fuo Edwardo in Hibernia accidit audiamus. Infra 
quindenam poft feftum fanéti Michaelis [Oét. 13] venit ipfe verfus villam 
de Dundalk cum Hibernis fibi adherentibus, et magno exercitu Scotto- 
rum, qui de novo venerant in Hiberniam in auxilium ejus ad invaden- 
dum et deftruendum terram illam et homines regis Anglize quantum 
poffent. Sed, Deo adjuvante, a paucis et popularibus fere omnes illi 
interfeéti funt, folis illis exceptis qui evaferunt per fugam; cum hi habe- 
rent tres acies, ita diftabant ab invicem quod expeditum fuit de prima 

acie antequam fecunda veniret, et de fecunda antequam tertia, in qua 
erat Edwardus, potuit adjuvare ; corruit autem illa tertia, ficut due aliz 
precedentes. Edwardus fimul corruens fuit decollatus poft mortem, et 
corpus fuum divifum in quatuor partes, et partes ille miffz ad quatuor 
villas principales Hiberniz. 

ANNO DOMINI M.CCC.XIX. 

Circa feftum nativitatis beati Johannis baptifte [Jun. 24] viéti funt a 
Saracenis in Hifpania Chriftiani. 
Kodem etiam anno, facta concordia finali, ut credebatur, inter regem 

fol. 218. 
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et comitem Loncaftrie, intraverunt ambo circa feftum affumptionis Vir- 
ginis gloriofe [Aug. 15] terram Scotiz cum magno exercitu, et pofue- 
runt fe ad invadendum villam Berwici, et in primo infultu acriter faéto 

fere murum afcenderunt, quod videntes multi in muro exfiftentes fugerunt 
ad caftrum, fed, Anglicis poftea remiffius agentibus, refumpferunt qui 
intus erant audaciam et fe viriliter defenderunt, muniendo muros melius 
quam prius, et fuem, que appofita fuerat ad murum fuffodiendum per 
Anglicos, comburendo. 

Interim autem dominus Thomas Randolf, comes Moravie, et domi- 

nus Jacobus de Douglafe, quia non audebant pugnare cum rege Angliz 
et comite, cum exercitu intraverunt Angliam, comburedo terram, et 

captivos et preedas animalium capiendo, et fic ufque Burgbrigge procef- 
ferunt. Quod audientes Eboracenfes cives, ignotis fibi hominibus de 

_ patria, quorum duces erant dominus archiepifcopus Willelmus de Mel- 
toun, et dominus epifcopus Elyenfis, cum magno numero facerdotum et 
cleri, inter quos etiam erant diverfi religiofi, poffeffionati et mendicantes, 
o¢currerunt Scottis poft prandium uno die juxta villam de Mitoun, ad duo- 

decim miliaria ab Eboraco verfus aquilonem; fed, tanquam homines bel- 
lum aliis non experti, fparfim per agros et non adunati venerunt. Videntes 
autem Scotti homines contra fe properari ad bellum, in uno fcheltrun funt, 
more folito, conglobati; et, hoc faéto, omnes unanimiter ad terrorem An- 

glicorum clamorem fortiffimum ediderunt, quo audito, Anglici ftatim fu- 
gere inceperunt. Scotti ergo dividentes fuum fcheltrun, in quo erant 
conjunéti, equos fuos afcenderunt, et Anglicos fequebantur, clericos et 
laicos occidendo, ita quod fuerunt circiter quatuor milia interfeéti, in quos 
Major occubuit civitatis, et circiter mille, ut dicebatur, in aqua de Swale 
fuerunt fubmerfi; et nifi nox fuperveniffet, vix aliquis Anglicus evafiffet. 
Multi etiam capti vivi, et in Scotiam abducti, et poftea gravi pretio funt 
redempti. 

Rex autem Anglize tenens obfidionem Berwici, cum audiffet Scottos 
in terra fua talia perpetrare, voluit partem exercitus fui mififfe in occur- 
fum Scottorum adhuc in Anglia exfiftentium, et obfidionem cum reliqua 
parte populi tenuiffe ; fed confilio magnatorum, qui noluerunt fe divi- 
dere nec cum Scottis pugnare, dimifit obfidionem et convertit exercitum 
fuum in Angliam, credens Scottis occurrere. Sed illi hoc audientes, 
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cum captivis et predis pecorum, per Staynmore et Gilleflande et partes 
illas occidentales Scotiam intraverunt, et rex dimifit exercitum fuum, ut 

unufquifque rediret ad propria, nullo negotio bono faéto. 
Scotti autem excommunicati, preediétis malis non contenti, circa fef- 

tum Omnium Sanétorum [Noy. 1], quando blada erant in horreis collo- 
cata, fub preediétis duobus ducibus, fcilicet, Thoma Randolf et Jacobo 

de Douglas, cum exercitu intraverunt Angliam, et totam Gilleflandiam 
combufferunt, tam blada de quibus anno illo debuerant homines viétitaffe, 

quam domos in quibus fe poterant collegiffe, homines etiam captivos fe- 
cum et pecora abduxerunt ; et fic ufque ad Burgh fub Staynemore proce- 
dentes omnia deftruxerunt, et tune per Weftmorlandiam redierunt, ibi 
operantes ficut in Gillefland fuerant operati, vel pejus; et tunc poft 
decem dies vel duodecim per partem Cumberlandiz, quam in fuo tran- 
fitu combufferunt, in Scotiam, cum magna valde preda hominum et pe- 
corum, funt reverfi. 

Ante natale vero Domini [Dec. 25] convenerunt fapientes utriuf- 
que regni, et ex mutuo confenfu ordinaverunt unam treugam, duraturam 

per duos annos continuos, inter regna; et illa treuga fuit infra oétavas 

nativitatis Domini [Jan. 1, 1320] in Marchia proclamata. 
Eodem tempore peftis et mors pecorum, que per duos annos prece- 

dentes fuerat in partibus auftralibus, accidit in partibus borialibus, de 
bobus et vaccis, ita quod poft modicam infirmitatem quafi fubito morie- 
bantur communiter, et pauca animalia illius generis remanferunt, ita quod 
oportuit homines illo anno arare cum equis. Homines tamen comede- 
bant de pecoribus prediéto modo mortuis, et, Deo ordinante, nihil mali 

fenferunt. Eodem etiam tempore pifces maris in magna multitudine in 
litoribus maris inventi funt mortui, de quibus non comedit homo, nec 
aliud animal neque avis. Aves etiam in partibus auftralibus Angliz for- 
tiffime pugnaverunt inter fe mutuo, et in magno numero mortue funt in- 
vente; et omnia hee tria videntur eveniffe, vel in vindiétam peccatorum, 

vel in preefagia futurorum. 

ANNO DOMINI M.CCC.XX. 

Circa feftum fanéti Michaelis [Sept. 29] venit mandatum pape ad de- 
nunciandum Robertum de Brufe excommunicatum cum omnibus com- 

fol. 218, b. 

a.pD. 1320. CHRONICON DE LANERCOST. 241 

municantibus cum eodem. Hoc autem non fuerat additum in fententia 

prius lata; ipfe tamen, nihil de hoc curans, ftetit in pertinacia, ficut 
prius. 

ANNO DOMINI M.CCC.XXI. 

Fuerunt omnes leprofi combufti, qui potuerunt inveniri in omnibus fere 
partibus tranfmarinis ufque Romam. Fuerunt enim clam, mercede maxi- 

ma, conduéti a paganis ad intoxicandum aquas Chriftianorum, et ad eos 
per confequens occidendum. 

Eodem anno in eftate comes Herfordize Humfredus de Boun, domi- 

nus Johannes de Moubrai, dominus Rogerus de Clifforde, cum aliis multis 

baronibus, militibus, armigeris, et multitudine magna equitum aliorum et 
peditum, intraverunt marchiam Wallie; et cito, fine refiftentia, ceperunt 
et occupaverunt diverfa caftra domini Hugonis Defpenfatoris junioris, 
qui fuit quafi oculus dexter regis Angliz, et, poft mortem Petri de Ga- 
verftoun, ejus confiliarius principalis contra comites et barones; et diéta 
caftra thefauro et aliis bonis omnibus fpoliaverunt, et cuftodes in eis de 
fuis hominibus pofuerunt, caftra etiam regis in illis partibus acceperunt, 
fignum tamen et vexillum regis dimiferunt in eis, dicentes fe non contra 
coronam: fed pro corona et jure regni Anglie hec omnia operari; de 
confilio autem et mandato comitis Loncaftrie fuerunt omnia ifta faéta. 
Specialiter autem fuerunt comites et barones moti contra dictum domi- 
num Hugonem, quia ipfe duxerat in uxorem unam de tribus fororibus inter 
quas divifus fuerat nobilis comitatus Glovernie, et, tanquam homo cupi- 
diffimus, variis modis et exquifitis egit ut ipfe folus aliorum terras et 
predia occuparet, et ideo contra illos, qui alias duas forores duxerant, 
graves occafiones quefivit ut fibi totum comitatum uniret. 

Supradiéti igitur, caftra taliter occupantes et de die in diem contra 
regem amplius preevalentes, in autumno fequenti regem quafi compule- 
runt tenere parliamentum apud Londonias, et voluntati eorum in omnibus 

concordare ; in quo parliamento a¢ti funt in exilium dominus Hugo 

Defpenfator, junior, cum patre fuo, et filio pro fuo perpetuo, et bona 
eorum omnia infifcata. 

Poft epiphaniam autem [Jan. 6, 1322], cum treuge inter regna tranfif- 
Hh 
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fent, intravit Angliam exercitus Scottorum et proceflit ufque ad epifeopa- 
tum Dunelmenfem, et comes Moravie morabatur apud Dernyngtoun; 

Jacobus autem de Douglas et Senefcallus Scotiz procefferunt ad patriam 
undique depredandam, unus eorum verfus Hertilpole et partes Clive- 
landiz, et alter verfus Richemundiam, depreedando. Illi vero de comitatu 

Richemundiz, non habentes defenforem nec f{perantes habere, invafionem 

eorum pro magna fumma pecunie tune, ficut antea, redimerunt. Mora- 
bantur autem Scotti illa vice in Anglia per quindenam et amplius, et 
cum veniffent milites boreales ad comitem Loncaftrie ufque Pontem- 
fraétum, ubi communiter morabatur, parati pugnare cum Scottis, fi eos 
voluiffet juvare, diffimulavit, nec mirum; noluit enim pugnare pro 
regno illius qui eum voluit impugnare. Procedente autem tempore, rex, 
per induftriam aliquorum fibi adherentium, cives Londoniz et alios 
auftrales tam comites quam barones et milites magnis donis et promiffis 
parti fuze attraxit, et diétis duobus exulibus reditum et fuam pacem con- 
ceffit, et eam fecit apud Londonias publice proclamari. Quo rumore 
audito, pars comitis Loncaftrie caftrum regis de Tykehil cum magno 
exercitu obfedit, et fic mota et incepta eft guerra in Anglia, et fate 
funt eorum inimicitize manifefte. Congregata igitur ex parte regis tota 
fortitudine auftralium ultra Trentam in fexaginta milibus bellatorum apud 
Burtoun fuper Trentam, occurrit eis in fecunda hebdomada quadragefime, 
circa feftum fanétorum Quadraginta Martyrum [Mar. 10, 1322], comes 
Lancaftrie et comes Herfordie, qui duxerat fororem regis, cum baronibus, 
et militibus, et aliis equitibus, et peditibus fagittariis, fed cito confufa eft 
pars comitis, et declinavit ab exercitu regis et arripuit iter verfus Pontem- 
fraétum, ubi. comes communiter morabatur. Infecutus eft autem eum 

rex cum fuo exercitu lento pede, nulla tamen faéta ftrage notabili ex 
parte comitis five regis. Licet autem comes regem vellet ibi exfpeétaffe 
et pugnaffe cum eo, de confilio tamen fuorum divertit cum exercitu ver- 
fus partes boriales. 

Audiens autem adventum eorum vicecomes Karlioli, dominus Andreas 

de Harclay, miles utique ftrenuus et famofus, et, credens. eos velle Sco- 
tiam adiviffe, et Scottos in fui adjutorium contra regem Anglie adduxiffe, 
ex commiffione et praecepto regis congregavit milites et armigeros et alios 
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viros fortes duorum comitatuum, fcilicet Cumberlandize et Weftmorlan- 

diz, qui potuerunt ad bella procedere, ut venirent fub poena graviffima in 
auxilium regis contra comitem fepediétum. Cum autem diétus dominus 
Andreas in itinere fuo verfus regem cum illa modica comitiva apud villam 
Ripoun pernoétaffet, intellexit per certum exploratorem quod comes cum 
fuo exercitu venturus effet in craftino ufque villam de Burghbrigge, que 
non diftat a Riponia nifi per quatuor miliaria tantum; de noéte igitur con- 
furgens prevenit comitem, et preoccupavit pontem de Burghbrigge, et, 
dimiffis retro equis fuis et fuorum, ftatuit in pedibus omnes milites et 
quofdam lancearios ad borialem partem pontis, et contra vadum five 

tranfitum aque pofuit alios lancearios in fcheltrum, fecundum modum 
Scottorum, ad refiftendum equitibus et equis in quibus adverfarii confi- 
debant. Sagittariis autem preecepit ut venientibus inimicis fpiffe et 
continue fagittarent. Die igitur Martis poft tertiam Dominicam quadra- 
gefime, fcilicet, decimo feptimo kalendarum Aprilis [Mar. 16], venerunt 
comites fupradiéti cum exercitu, et videntes dominum Andream preoc- 
‘cupafie borialem partem pontis, ordinaverunt quod comes Herfordiz et 

dominus Rogerus de Clifforde, fortis robore, qui duxerat filiam ejus, cum 
comitiva fua preedecerent in pedibus et arriperent pontem fupra lancearios 
ibi ftantes, et dominus comes Lancaftrie cum reliquo exercitu equeftri 

ponerent fe ad vadum, et caperent aquam et tranfitum juxta pontem 
fuper lancearios, et eos difpergerent et occiderent refiftentes ; fed aliter 
res evenit. 

Cum enim comes Herfordiz, precedente eum vexillario fuo, {cilicet, 
domino Radulpho de Applinfdene, et dominus Rogerus de Clifford cum 
quodam milite, more leonum, auda¢ter ante alios pontem intraffent, et in 
adverfarios fortiter irruiffent, infixee funt comite lancee circumquaque, et 
cito proftratus eft et interfeétus fupra pontem cum vexillario fuo et milite 
fupradiéto, fcilicet, domino W. de Sule, et domino Rogero de Berfelde; 

dominus autem Rogerus de Clifford, graviter vulneratus cum lanceis et fa- 
gittis et repulfus, cum aliis vix evafit. Equites autem comitis, qui volue- 
runt aquam tranfiviffe, non potuerunt eam intrare pree multitudine et fpif- 
fitudine telorum que a fagittariis mittebantur in eos et in equos eorum. 
Hoc autem negotio quafi fubito expedito, comes Loncaftrie et fui retrax- 
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erunt fe ab aqua, nec audebant ulterius propinquare, et fic tota eorum 
militia eft confufa. Mifit igitur comes nuncios domino Andrew, et pe- 
tivit inducias ufque mane, et tunc vel pugnaret cum eo vel redderet fe 
eidem. Annuit autem Andreas comitis voluntati; toto tamen die illo et 

tota noéte tenuit fuos ad pontem et ad aquam, ut ad preelium femper 
effent parati. | 

Illa vero noéte difperfi funt homines comitis Herfordiz et fugerunt, 
quia dominus eorum fuerat interfeétus, homines etiam comitis Loncaftrie 
et domini de Clifford et aliorum funt dilapfi ab eis. Faéto igitur mane, 

reddidit fe comes Lancaftrize domino Andree, et dominus de Clifford, et 

dominus de Moubrai, et omnes alii qui remanferant cum eifdem. Ipfe 

autem duxit eos ufque Eboracum tanquam captivos, et ibi detenti fuerunt 
in caftro, voluntatem domini regis inibi exfpeétantes. Rex igitur, mul- 

tum gaudens de captura vel captione eorum, mifit pro comite ufque 
Pontem-fraétum, ubi adhuc in caftro ejufdem comitis morabatur; et ibi 
in vindiétam mortis Petri de Gaverftoun, quem comes fecerat decollari, 
ad fuggeftionem emulorum comitis, et maxime domini Hugonis Difpen- 
fatoris, junioris, fine parliamento et fine majori et faniori confilio pre- 
hibito, fecit diétari fententiam, quod ipfe traheretur, fufpenderetur, 
et decollaretur; fed, quia erat avunculus regine et filius avunculi regis, 
remiffa funt fibi duo prima judicia, ita quod non effet traétus nec fufpen- 
fus, fed tantummodo decollatus, ficut fecerat idem Thomas comes Petrum 

de Gaverftoun decollari. Alia tamen caufa fufficiens preetendebatur et 
allegabatur, fcilicet, quia in regno fuo regem Angliz impugnavit, fed qui 
melius noverant mentem regis dixerunt, quod pro illa caufa nunquam 
fuiffet comes fine mora et deliberatione parliamenti decollatus, nec ita — 
male traétus, fed in perpetuo carcere detentus vel in exilium miffus, nifi 
caufa alia preceffiffet. 

Duétus eft ergo homo generofior, ut dicebatur, et unus nobilior inter 
Chriftianos et ditior comes mundi, utpote qui quinque habuit comitatus, 
{cilicet, Loncaftrie, Lincolniz, Salefbirie, Layceitrie, et Ferrers, et extra 

villam, quafi latro vel ribaldus viliffimus exftitit, decollatus in quodam 
monticulo, in craftino fanéti Benediéti abbatis [ Mar. 22, 1322] in quadra- 
gefima, ubi nune, propter miracula que Deus dicitur operari pro eo, eft 
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magnus confluxus peregrinorum, et capella erecta. In prediéta etiam 
villa traétus fuit et fufpenfus dominus Garinus de Infula, baro regis, et 

milites tres cum eo. Dominus autem Andreas prediétus, pro fuo fervitio 
et audacia, faétus eft comes Karleoli. 

Preeter decollationem nobiliflimi comitis Loncaftrie apud Pountfrayt, 
et interfeétionem comitis Herfordiz et duorum militum apud Burghbrigge, 
fuerunt, ut intellexi, poftea, per crudelem regem et fuos confiliarios pefli- 
mos, de parte et concordia comitis et f{uorum, o¢éto barones Anglie traéti 
et fufpenfi, et unus in leéto fuo mortuus, ut creditur, pree dolore; quatuor 
autem capti et cito liberati, decem autem incarcerati fed poftea liberati. 
Milites etiam quindecim traéti fuerunt et fufpenfi, et unus mortuus in leéto, 
quinque autem evaferunt et fugerunt in Franciam, et quinque fuerunt cito 
liberati, et fexaginta et duo capti et incarcerati, fed poftea liberati. O 
crudelitas nimia regis et fuorum! 

Exceptis autem omnibus fupradiétis, capti fuerunt cum comite apud 
Burghbrigge et in patria circumquaque infrafcripti barones, dominus 
Hugo de Daudelay, qui habuit tertiam partem comitatus Gloverniz, domi- 
nus Johannes Giffarde, dominus Bartholomeus de Bad[el]efmer, dominus 
Henricus Tyeys, dominus Johannes de Euer, dominus Willelmus Touchet, 
dominus Robertus de Holand, dominus Thomas Maudeut; dominus autem 

Johannes de Moubray, et dominus Rogerus de Clifford, et traéti funt et 
fufpenfi apud Eboracum cum quodam milite malefaétis famofo, domi- 
no Gocelino de Dayvile. Dominus autem Bartholomeus de Bad[el]efmer 
captus fuit juxta Cantuariam et ibidem traétus, fufpenfus, et decollatus ; 
dominus Henricus Tyeys traétus et fufpenfus apud Londonias, quilibet 
eorum in propria patria ad majorem verecundiam eorundem, preter do- 
minum Hugonem de Audelay fupradiétum et alios. Incarcerati etiam 
funt apud Eboracum circiter fexaginta et feptem milites, fed illi pro ma- 
jori parte poftea regis mifericordiam meruerunt. 

Poftea tenuit rex parliamentum fuum apud Eboracum, et ibi faétus 
eft Hugo Defpenfator, fenior, comes Wyntoniz, qui prius ab Anglia fuit 
exul. 

Circa idem tempus fuit queeftio ventilata et difputata in diverfis con- 
fiftoriis et coram papa, utrum hereticum fit dicere quod Chriftus non 
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habuit aliquid in proprio, nec etiam in communi; fratres autem Preedica- 
tores tenuerunt quod fic, et fratres Minores quod non, maxime propter 
Decretalem illam in Sexto, ‘* Exiit qui feminat,” et cetera. Cardinales 

autem et feculares alii quidam unam partem quidam aliam tenuerunt. 

ANNO DOMINI M.CCC,XXII. 

Collegit rex Angliz exercitum, ut circa feftum Ad Vincula fanéti Petri 
[Aug. 1] appropinquaret ad Scotiam, quod audiens Robertus de Brufe, in 
oétavis nativitatem fanéti Johannis baptifte preecedentibus [Jun. 17] in- 
travit Angliam cum exercitu juxta villam Karleoli, et combuffit manerium 
epifcopi apud Rofe, et Allerdale, et fpoliavit monafterium del Holm, 
licet corpus patris fui ibi effet fepultum, et fic proceffit deftruendo Coup- 
landiam et fpoliando, et fic ultra fabulum de Doden verfus Furneis, fed 

abbas de Furneys obviavit fibi et fecit redemptionem pro patria de Fur- 
neys ne iterum comburaretur nec fpoliaretur, et duxit eum ad abbatiam 
de Furneis; hoc tamen non obftante, fecerunt Scotti incendia in diverfis 
locis et fpolia abftuterunt. Procefferunt etiam ulterius ultra fabulum de 
Lenyn ufque Kertemel, et patriam combufferunt preter prioratum Nigro- 
rum Canonicorum, et pecora et fpolia abduxerunt, et fic ulterius tranfi- 
erunt fabulum de Keent ufque villam Loncaftrie, quam combufferunt 
preeter prioratum Nigrorum Monachorum et locum fratrum Preedicatorum ; 
et ibi venit ad eos comes Moravie et dominus Jacobus de Douglas cum 
exercitu alio copiofo, et fic procefferunt ulterius omnes fimul per viginti 
miliaria verfus auftrum, omnia comburendo et captivos et predas anima- 

_ lium capiendo, ufque ad villam de Preftoun in Aumundernes, quam etiam 
combufferunt preter locum fratrum Minorum. Ultra villam illam pro- 
cefferunt etiam aliqui Scotti ad quinque miliaria verfus auftrum, et tunc 
fuerunt per oétoginta miliaria infra Angliam; et poftea redierunt omnes 
cum captivis multis et animalibus et fpoliis, ita quod in vigilia fanéte 
Margarete virginis [Jul. 12] venerunt ufque Karliolum, et ibi jacuerunt 
in tentoriis fuis per quinque dies in circuitu ville, omnia blada, quantum 
potuerunt, per fe et per animalia fua conculcantes et vaftantes, et in vi- 
gilia fanéti Jacobi apoftoli [Jul. 24] Scotiam intraverunt, ita quod illa 
vice fuerunt in Anglia per tres hebdomadas et tres dies. 

fol, 239, b. 
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Circa feftum autem Ad Vincula fanéti Petri [ Aug. 1] venit rex Anglie 
ufque Novum Caftrum, et cito poft intravit terram Scotiee cum comitibus, 
baronibus, militibus, et exercitu valde magno; fed Scotti, more folito, 

fubtraxerunt fe nec audebant pugnare cumeo. Ante nativitatem autem 
Virginis gloriofe [Sept. 8] compulfi funt Anglici exire terram Scotiz, tum 
pro defeétu viétualium, tum pro pefte exercitus. Fames enim ficut dy- 
fenteria multos de exercitu interfecit. 

Poft reditum autem regis Anglie, congregavit rex Scotiz totam forti- 
tudinem fuam citra mare Scoticanum et ultra, et de Infulis et Brandanis, 

et in craftino poft feftum fanéti Michaelis [Sept. 30] intravit Angliam 
apud Solewath, et per quinque dies jacuit ad tria miliaria juxta Karleo- 
lum apud Beaumound, et interim mifit majorem partem exercitus fui ad 
deftruendum patriam circumquaque, et poftea proceffit in Angliam verfus 
Blakehoumor, quia, propter difficultatem acceffus, nunquam prius ibi ve- 
nerat nec partes illas deftruxerat, tum quia certitudinaliter [per] explora- 
tores didicerat regem Anglie ibi effe. Audiens autem rex adventum ejus 
feripfit novo comiti Karleoli, ut omnes boriales de comitatu fuo et Lon- 
eaftrie, equites et pedites, qui poffunt ad bella procedere, congregaret, 
et veniret fibi in auxilium contra Scotos, quod et fecit, junéto fibi comi- 
tatu Loncaftriz, ita quod habuit triginta millia hominum paratorum ad 
preelium. Et quia Scotti erant in parte orientali, duxit fuos per partes 
occidentales, ut veniret ad regem. Scotti vero villas et maneria in 
Blakehoumor incenderunt, et quantum poterant omnia vaftaverunt, et 
homines captivos et fpolia et preedas animalium abduxerunt. 

Comes autem Richemundize, dominus Johannes de Britannia, mifius 

cum fuis ex parte regis Angliz ad explorandum Scottorum exercitum de 
quodam monte inter abbatiam de Bilandia et abbatiam de Rivallis, ipfis 

fubito occurrentibus et ex infperato fupervenientibus, nitebatur cum fuis 
per lapides projectos impedire afcenfum eorum per quandam viam arétam 
et ftricétam in monte; fed Scottis ferociter [et] intrepide afcendentibus 
fuper eos, multi Anglici per fugam evaferunt, et multi capti funt cum 
comite fupradiéto. Jufte quidem venit vindiéta fuper eum, quia ipfe 
impedierat unam formam concordiz inter regna. Quod cum regi Angliz, 
qui tune erat in abbatia de Rivallis, innotuit, ipfe, qui femper fuerat cordis 
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pavidi et infortunatus in bellis, et qui fugerat ab eis pre timore in Scotia, 

jam fugam iniit in Anglia, vafa fua argentea et magnum thefaurum pre 
feftinatione in monafterio derelinquens, et cum fuis ufque Eboracum fuc- 
ceffit. Scotti autem, cito poftea fupervenientes, illa omnia abftulerunt 

et monafterium fpoliaverunt, et poftea ufque Le Wald ducentes fecum 

comitem funt. profeéti, et illam patriam deftruxerunt fere ufque villam. 
Beverlaci, que redempta fuit ne ab eis incenderetur, ficut ville ali vaf- 
tarentur. 

Quando autem fupradiétus comes Karleoli audivit regem effle apud 
Eboracum, convertit illuc exercitum fuum, ut fecum Scottos invaderet, 

aut de regno fugaret; fed inveniens regem confufum et nullum exerci- 
tum congregafle, dimifit exercitum fuum, ut unufquifque ad propria re- 
mearet. Scotti autem illa vice non procefferunt ultra Beverlacum, fed 
onufti fpoliis cum captivis et preda maxima redierunt, et in die Commem- 
orationis Animarum [Nov. 2] Scotiam intraverunt, poftquam per men- 
fem unum et tres dies in Anglia fuerant commorati. Videns igitur diétus 
comes Karlioli, quod rex Anglie nec {ciret regere regnum fuum nec illud 
poffet defendere contra Scottos, quin illud plus et plus annis fingulis de- 
vaftarent, timens nihilominus quod tandem perderet totum regnum, et de 
duobus malis minus eligeret, excogitavit quod melius foret pro commu- 
nitate utriufque regni quod uterque rex fuum regnum libere et pacifice 
poffideret fine homagio aliquo, quam quod tot homicidia et incendia, 
captivationes, fpoliationes, et depreedationes fierent omni anno. Tertio 
igitur die Januarii [1323] adiit in privato diétus comes Karleoli Rober- 
tum de Brufe ufque Loughmaban, et poft longam collocutionem et 
diutinam difputationem cum eo habitam, tandem fecum fub hac forma, 

in proprium interitum, concordavit. Promifit enim comes firmiter et in 
bona fide pro fe et heredibus fuis et adjutoribus eorum, et eis adheren- 
tibus cum heredibus eorundem, quod ipfe foret confulens et adjuvans 
cum toto poffe fuo, et heredes fui et adherentes eifdem, ad tenendum 
diétum Robertum regem Scotizw, et heredes fuos et fucceffores eorum, 

in libertate preediéta, et impugnarent totis viribus omnes illos qui huic 
pacto nollent concordare vel etiam confentire, tanquam impedientes 
bonum publicum et commune. Robertus autem diétus rex Scotie, fub 

fol. 220. 
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fua fide promifit diéto comiti quod juvaret et defenderet toto poffe tam 
ipfum quam omnes heredes fuos, et fibi adhzrentes, in paétione pre- 
diéta, quam voluit confirmari per fex perfonas alterius [regni], per pre- 
diétos regem et comitem eligendas. Et fi rex Anglie infra annum diéte 
forme preberet affenfum, tunc rex Scotiez faceret conftrui unum monaf- 
terium infra Scotiam, cujus redditus forent quingentarum marcarum, ad 

celebrandum et orandum in perpetuum pro animabus defunétorum in 
guerra Anglie et Scotiz, et daret regi Angliz infra decem annos quad- 
raginta milia marcarum argenti, et quod rex Anglize haberet heredem 
mafculum regis Scotiz, ut daret fibi aliquam de fuo fanguine in uxorem. 
Ad omnia autem ifta fideliter et fine fiétione adimplenda juravit dominus 
Thomas Randolfus comes Moravie in anima regis Scotie, et diétus 
comes Karleoli in perfona propria, taétis Evangeliis facrofanétis; et 
factis feriptis indentatis mutuo eorundem appofita funt figilla. Supra- 
diétam autem conventionem et pa¢tum fecit cum Scottis comes Karleoli 
fine {citu et confenfu regis Angliz et regni in parliamento, qui tamen 
non erat nifi una perfona, ad quem nullo modo pertinebat talia ordinare. 
Rediens autem diétus comes de Scotia cito poft fecit apud Karliolum 
convocari omnes majores comitatus ejufdem, tam regulares quam etiam 
feculares, et ibi, plus timore quam voluntario amore, preeftiterunt ei jura- 
mentum quod ipfum toto poffe juvarent ad omnia fupradicta fideliter 
adimplenda. 

Poftquam vero hec omnia regi et regno Angliz fuerunt certitudinaliter 
divulgata, pauperes, et mediocres, et agricultores, in partibus borialibus, 
non modicum letabantur quod rex Scotiz libere teneret regnum fuum, 
eo pacto quod ipfi poffent viétitare in pace; fed rex, nec mirum, cum 
confilio fuo mirabiliter eft turbatus, quod ille, quem rex fecerat comitem 
paulo ante, confoederaverat fe Scottis, excommunicatis, inimicis, in regni 
prejudicium et corone, et quod voluit cogere homines ligeos regis Ang- 
lie fecum infurgere contra regem, propter quod ipfum de proditione 
publice notaverunt. Mifit ergo rex domino Antonio de Lucy ut nite- 
retur capere eum caute; et fi hoc facere aliquo modo poffet, rex bene 
remuneraret eum et omnes qui fibi affifterent et juvarent. -Dominus 

1i 
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igitur Antonius, explorans tempus aptum quum armigeri comitis pree- 
diGti et homines fui alii erant pro variis negotiis hue et illuc difperfi, in 
craftino fanéti Matthie apoftoli [Feb. 25, 1323] intravit caftrum Karleoli, 

ubi comes erat, tanquam de aliquibus negotiis familiaribus, more folito, 

locuturus eidem ; et cum eo erant tres milites fortes et audaces, {cilicet, 

dominus Hugo de Louther, dominus Ricardus de Dentoun, et dominus 
Hugo de Moriceby, cum quatuor armigeris fatis baldis, et quibufdam 
aliis fubtus latenter armatis. Et cum intraffent caftrum, in omnibus 

partibus exterioribus et interioribus reliquerunt caute armatos poft fe ad 
cuftodiam earundem. Dominus autem Antonius cum prediétis tribus 
militibus intravit aulam majorem, ubi comes fedit et diétavit literas ad 
loca varia deftinandas, et fic comiti eft locutus, “ Oportet, domine comes, 
ut ftatim reddas te, vel te ftatim defendas ;” ipfe autem, videns tot ar- 
matos milites fuper fe ex infperato ingreffos, cum effet inermis, reddidit 
fe eidem. 

Interim autem faétus eft murmur aliquorum de familia comitis claman- 
tium et dicentium “ proditio! proditio!”’ et cum vellet cuftos porte inte- 
rioris claudere eam fuper milites ingreflos, dominus Ricardus de Denton 
eum manu propria interfecit, nec in captione comitis erat aliquis alius 
interfeétus, fed omnes homines comitis, qui in caftro erant, reddiderunt 
fe, et caftrum fubditum fuit domino Antonio fupradiéto. Quidam tamen 

de familia comitis hec videns cucurrit ufque le Peel de Heyhevede, et 
nunciavit magiftro Michaeli, germano comitis, omnia quee apud Karleolum 
gefta erant, qui cito abiit in Scotiam, et cum eo dominus Willelmus 
Blount, miles Scotice nationis, cum quibufdam aliis, qui comitis fuerant 

fpeciales. Miffus eft ergo feftinanter nuncius ad regem ufque Eboracum, 
ad denunciandum ei de captione comitis et de omnibus que accederant, 
et ut remitteret domino Antonio quid vellet fieri de comite fepediéto. 

Interim autem, fcilicet, in craftino captionis fue, confeffus eft mane 

facerdoti parochiali de tota vita fua, et poftea, eodem die, ante pran- 
dium, uni fratri Preedicatori, et poftea uni fratri Minori, et in craftino 

gardiano fratrum Minorum, unicuique eorum de tota vita fua, et poftea 
frequenter fupradiéto Minori, qui omnes juftificabant et excufabant ab 

fol. 220, b. 

A.D. 1322. CHRONICON DE LANERCOST. 251 

intentione et nota proditionis, et vitam fuam priorem notabiliter com- 
mendabant. Unde licet meruit mortem quo ad jura regnorum, tamen 
poteft effe quod pia intentio ejus fupradicta eum falvaverit coram Deo. 

In fefto autem fanéti Cedde epifcopi [Mar. 2, 1323], qui fuit fextus 
dies a captione fua, venit a rege ufque Karliolum multitudo hominum ar- 
matorum, et cum eis dominus Galfridus de Scrobe, jufticiarius, qui in 
craftino, {cilicet, tertio die Martii, fedit pro tribunali in caftro, et tanquam 
ex ore et recordatione regis protulit fententiam in comitem, adjudicans 
eum primo debere degradari, et exui dignitate comitatus per ablationem 
gladii a rege fibi dati, et honore fimiliter militari per amputationem cal- 
carium deauratorum de pedibus ejus, et poftea trahi a caftro per civitatem 
ab equis ufque ad furcas de Henriby et ibidem fufpendi, et poftea decap- 
itari et caput mitti et fufpendi in Turre Londonenfi, poftea exentrari, 
et vifcera ejus comburi, et corpus in quatuor partes dividi, et unum quar- 
terium fufpendi fuper turrim Karleoli, et aliud apud Novum Caftrum fu- 
pra Tynam, et tertium apud Briftollum, et quartum apud Dovoriam. Hac 
autem fententia prolata, refpondit ille, “vos divififtis corpus meum ficut 
placet vobis,etego[ _] animam meam Deo,” et fic conftantiffimo vultu 
et mente intrepida, ut videbatur aftantibus, proceffit ad tollerandum paf- 
fiones has omnes, et dum traheretur per civitatem femper, junétis manibus 
et erectis, et oculis fimiliter in altum porreétis, zethera intendebat, et fub 

furcis, corpore fanus et fpiritu fortis et fervidus et fermone potens, inten- 
tionem fuam quare conventionem cum Scottis fecerat, ut preedicitur, om- 

nibus exponebat, et fic ad fuftinendum preediéta judicia accedebat. 
Rex autem dominum Antonium et alios, qui comitem ceperant, abun- 

danter refpexit, videlicet, dominum Antonium de Lucy de manerio de 

Cokermouth, dominum Ricardum de Denton de villa de Thorefby juxta 
- Karleolum, dominum Hugonem de Moriceby de parte villee de Culgaythe, 
que quidem pars fuit prediéti Andres comitis, dominum Hugonem de 
Louthre de[ . . . . ], Ricardum de Salkelde de villa de Magna 
Corkeby. 

ANNO DOMINI M.CCC.XXIII. 

Ante Natale Domini [Dec. 25] venit bulla domini Johannis pape 
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vicifimi fecundi, “‘ Cum inter nonnullos,” in qua fententiavit quod erroneum 
eft et hereticum pertinaciter affirmare Dominum noftrum Jefum Chriftum 
ejufque apoftolos in fpeciali non habuiffe aliquam rem, nec etiam in com- 
muni, cum hoc Scripture facre contradicat exprefle; et fimiliter, quod 
hereticum eft pertinaciter affirmare in pofterum quod Domino Jefu 
Chrifto ejufque apoftolis in his que ipfos habuiffe facra Scriptura tefta- 
tur nequaquam jus utendi competierit, fed fimplex faéti ufus, nec illa 
vendendi feu donandi jus habuerint, aut ex ipfis alia acquirendi, que 
tamen de premiflis ipfos feciffe facra Scriptura teftatur, quia tunc fuiffet 
eorum ufus injuftus. Contra iftam fententam pape appellavit frater 
Michael Generalis Minifter, et ideo papa eum areftavit, ficut patet infra, 
anno 1328. 

Eodem anno, circa feftum Afcenfionis Domini [Mai. 5], venerunt 
ufque Novum Caftrum, ex parte domini regis Anglize, dominus Eymerus 
de Valence comes de Penbrok, et dominus Hugo Difpenfator, junior, et 
ali quatuor perfone folemnes; ex parte autem regis Scotiz venerunt 
dominus epifcopus Sancti Andree, et dominus Thomas Randolf comes 
Moravia, et alii quatuor perfonz valentes, ad traétandum de pace inter 
regna, vel faltem de una treuga prolixa, et, Deo volente, cito concorda- 
verunt in unam treugam tredecim annorum totaliter complendorum. Quod 

cum denunciatum fuiffet eifdem, circa feftum fanéti Barnabe apoftoli 
[Jun. 11] fuit ifta treuga firmata et proclamata in utroque regno, ita 
tamen quod nec emerent nec venderent ad invicem, nec inter fe communi- 
carent, propter excommunicationem Scottorum, nec etiam accederent de 

uno regno in aliud fine litteris {pecialis conduétus, et ad tales literas et 

licentias concedendas conftitute funt in marchiis preediétorum regnorum 
tres perfone notabiles ex parte Angliz et tres perfone de Scotia, et in 
marchiis pofiti funt exploratores ad infidiandum ne aliquis aliter marchiam 
pertranfiret. 

ANNO DOMINI M.CCC.XXIV. 

Cum bulla pape Johannis, [de] qua fit mentio in anno precedenti, ve- 
nerunt alize quatuor bull ejufdem, una de revocatione fententiz late in 
illa Decretali ; “ Exiit qui feminat,” ne aliquis eam extorqueret in fen- 
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tentias diverfas et adverfas, nullus tamen de regula detrahat vel de ftatu fra- 

trum Minorum; alia, que incipit, ‘Cum ad conditorem canonum,”’ probat 
quod nullus poteft habere fimplicem faéti ufum fine jure utendi, quia ufus 
non poteft feparari a dominio in rebus ufu confumptibilibus. Tertia eft 

_ prolixa, in qua probatur quod papa poteft ordinare et facere omnia fupra- 
diéta, et refponditur rationibus dicentium quod non poteft, et incipit 
“ Quia quarumdam.” Quarta eft, in qua precipitur per obedientiam 
quod quatuor bull preecedentes legantur in fcholis, ficut ceeteree epiftole 
decretales. 

Novus rex Francie invafit Vafconiam et alias terras regis Angliz ul- 
tra mare, quia rex Angliz noluit venire et facere fibi debitum et folitum 

homagium pro terris quas in regno ejus habebat. Rex autem Anglize 
mifit in Vafconiam fratrem fuum germanum, dominum.Edmundum comi- 
tem Cantiz, cum exercitu pro defenfione terrarum fuarum. 

Eodem anno, in fefto Omnium Sanctorum [Noy. 1] mortuus eft domi- 
nus epifcopus Karleoli canonicus, apud manerium de Rofe, loco cujus, 

~in craftino Epiphanie fequenti [Jan. 7, 1325], electus eft a canonicis 
dominus Willelmus de Ermyn, fed eleétio effeétum non habuit, quia ma- 
gifter Johannes de Rofe, homo auftralis, Dominica prima quadragefime 
[ Apr. 24, 1325], in epifcopum Karlioli per papam fuit in Curia confecratus. 

ANNO DOMINI M.CCC.XXV. 

Excommunicavit papa dominum Lodowicum, filium ducis Bavarie, 
eleétum in Imperatorem; ipfe autem appellavit folemniter ad confilium, 
et obligavit fe ad probandum papam effe hereticum, immo magiftrum 
herefiarcham, id eft, hereticorum principem et doctorem, et per clericos, 

quos fecum habuit, refpondit omnibus rationibus quas papa pro fe ad- 
duxit. Clerus autem et populus totius Alemanniz et Italie quotidie 
augebatur cum Imperatore, et in appellationem fuam unanimiter confenfe- 
runt, et eum coronaverunt, primo corona ferrea apud Mediolanum, fecundo 
corona argentea apud Aquifgranum, tertio fuit poftea coronatus corona 
aurea in civitate Romana, fuit enim fufceptus multum honorifice a Ro- 
manis. Commiffa funt autem multa preelia inter exercitum pape et Im- 
peratoris, fed pars pape communiter eft devicta. | 

254 CHRONICON DE LANERCOST. 4.p. 1325. 

Eodem anno, mifit rex Anglie reginam, confortem fuam, ad regem 
Francie, germanum fuum, fperans quod per eam, ficut ipfa promifit, pax 
reformaretur inter eum et regem Francie, Domino adjuvante. Alia tamen 
caufa fubfuit quare regina tranfire defideravit in Franciam. Dominus 
enim Hugo Difpenfator, junior, ductor regis Angliz in omnibus agen- 
dis, nitebatur in curia pape procurare divortium inter regem Anglie et 
reginam, et pro hoc negotio ivit ad Curiam quidam homo religiofus, 
irreligiofe faciens, nomine Thomas de Dunheved, cum quodam focio affig- 
nato, et quidam clericus fecularis, nomine magifter Robertus de Baldock. 
Ipfi etiam inftigaverant regem, ut caperet in manu fua terras et redditus 
quos rex prius conceflerat regine, et dederunt fibi tantum viginti folidos 
in die pro fe et curia fua tota, et amoverunt ab ea fuos miniftros et fa- 
mulos fpeciales, in tantum quod uxor diéti domini Hugonis fuit affignata 
regine tanquam cuttos ejus, et portavit figillum ejufdem, nec potuit cui- 
quam aliquid fcribere fine fcitu ipfius; de quo domina regina multum 
fuit indignata pariter et gravata, et ideo pro remedio querendo voluit 
fratrem fuum in Francia vifitare. Cum autem perveniflet ibidem caute 
egit ut filius fuus fenior et heres Anglie, Edwardus, ad avenculum fuum, 

regem Francie, tranffretaret, allegans quod, fi ipfe veniret et faceret 
avunculo fuo homagium pro Vafconia et aliis terris regis ultra mare, 
ipfe rex redderet fibi terras omnes a rege, et faétus eft dux Aquitanie ; 
fed cum vellet homines fuos et balivos inftituere in terris illis ad capien- 
dum feifinam, non permiferunt hoc homines regis Anglize, qui adhuc oc- 
cupaverunt terras illas et aliquas civitates. Fac¢ta eft ergo diffentio inter 
homines regis Angliz et homines filii fui ducis. 

Interim faétus eft rumor publicus in Anglia quod regina Angliz, cum 
filio {uo duce et exercitu Francie, intraret Angliam in navibus, ad vindi- 
candum fe dé domino Hugone Difpenfatore, et de patre ejus comite 
Wyntoniz, quorum confilio rex Angliz fecerat occidi comitem Loncaf- 
trie, avunculum regine, et de diéto magiftro Roberto de Baldock, et de 
quibufdam aliis, quorum confilio peflimo rex Angliz, cum toto regno, fuit 
duétus in omnibus; quapropter pracepit rex omnes portus Anglie di- 
ligentius cuftodiri. Fuerunt autem rumores contrarii in Anglia de re- 
gina, aliis dicentibus eam effe proditricem regis et regni, aliis dicentibus 
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quod ipfa egit ad pacem et communem utilitatem regni, et ad ammovi- 
tionem malorum confiliariorum a rege, fed, quod diétu horrendum eft, 

per fupradiétos malos confiliarios regis a¢tum eft. 

ANNO DOMINI M.CCC.XXVI. 

Fuit proclamatum publice Londoniis quod fi ipfa vel filius ejus, qui 
tamen erat heres regni, intrarent Angliam, caperentur tanquam inimici 
regis et regni. Interim etiam maxima fumma pecunie miffa eft in 
Franciam, ut dicebatur, ad diverfos proceres et magnates, ut facerent 

reginam Angliz caute capi cum filio fuo, et tranfmitti in Angliam ; 
quorum aliqui, pecunia corrupti, hoc facere nitebantur, fed per comitem 
Hanaudie, vel Hanonie, fuit ipfa premunita pariter et falvata, et tune 
fuit interlocutio faéta quod filius ejus, dux Aquitannie et heres regni 
Angliz, duceret in uxorem filiam comitis fupradiéti, fi ipfe reginam et fili- 
um fuum ducem juvaret cum exercitu ad tranffretandum in Angliam cum 
falute, quod et factum eft. 
* Eodem enim anno, die Mercurii proxima ante feftum Dedicationis hafi- 
licee fanéti Michaelis archangeli [Sept. 24], applicuit ipfa apud portum de 
Herwyke, in parte orientali Anglie, cum filio fuo duce, et domino Johanne 
germano comitis Hanaudie, vel Hanoniz, et domino Edmundo germano 

regis Anglie, comite Cantiz, et domino Rogero de Mortuo mari, 
barone regis Angliz, qui ab eo fugerat.prius in Franciam pro vita fua 
falvanda, et quibufdam aliis exulibus de Anglia propter caufam comitis 
Loneaftriz, et cum exercitu fatis parvo, non enim erant ad plus in uni- 
verfo nifi viri mille quingenti, fi ftatim vinxerant fe illis comes Maref- 
callus, germanus regis Angliw, et dominus Henricus comes Leicef- 
trie, germanus comitis Loncaftrie interfeéti, et poftea cito adhefe- 
runt eis alii comites et barones et communitas auftralium, et infe- 

quebantur regem propter dominum Hugonem DWpenfatorem et magif- 
trum Robertum de Baldok, quos a fuo latere noluit amovere. Interim 
autem Londonienfes, qui habuerunt regem et partem fuam exofam, do- 
minum epifcopum Exonienfem, Thefaurarium regis, qui communitati 
eorum prius ex{titerat nimus durus exaétor, et tunc erat in civitate Lon- 
doniarum, apprehenfum, ferali animo, quod diétum eft horribile, decol- 
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laverunt, et, ftatim congregata communitate civitatis, Turrem Londo- fol. 221, b. 
niarum, in qua tune erat uxor domini Hugonis preediéti et multi de 
regno captivi propter caufam comitis Loncaftrie fupradiétam, fortiffime 
invaferunt. Quidam vero de civitate intus exfiftens, quibus cuftodia 
tradita erat Turris, audientes et intelligentes omnia fupradiéta, et 
videntes concives fuos feroci animo Turrim invadentes, reddiderunt eam 

illis, cum omnibus que intus erant in ea, tam perfonis quam rebus; at 
illi filium regis juniorem, dominum Johannem de Elteham, qui prefens 
erat in Turri, puerum circiter duodecim annorum, conftituerunt cuftodem 
ejufdem, ad opus matris fue et fratris, tradita fibi manu valida arma- 
torum. Cito autem poft hee captus eft comes Wyntonie, dominus 
Hugo Difpenfator, fenior, et in armis fuis apud Briftollum traétus, ne 

unquam poftea in Anglia illa arma ulterius portarentur, et poftea fufpen- 
fus eft, et poftea decollatus. Modico autem tempore interjecto, fimiliter 
captus eft comes Arundeliz, qui duxerat filiam domini Hugonis, junioris, 
et fuerat unus de regis confiliariis cum Hugone, et quafi in occulto ad- 
judicatus eft morti, et poftea decollatus. Interim autem liberati funt omnes 
captivi et incarcerati in Anglia propter caufam comitis Loncaftrie feepe- 
diétam, et exules funt recepti, et terree eorum et hereditates, a quibus 
erant exheredati, fuerunt eis plenarie reftitute, et ideo prompto animo et 
gaudenti partem domine regine et filii adjuveerunt. 

In omnibus autem his dominus comes Leiceftriz, et dominus Rogerus 
de Mortuo mari, et dominus Johannes de Hanonia, cum exercitu regem et 

Hugonem Difpenfatorem et Robertum de Baldok infequebantur verfus 
occidentem, ne forte ibi intrarent mare, et in Hiberniam tranffretarent, et 

ibi colligerent exercitum et gravarent Angliam ficut prius. Timuerunt 
etiam domini fupradiéti quod fi rex poffet attingere Hiberniam, colleéto 
ibi exercitu, tranfiret in Scotiam, et cum Scottorum adjutorio fibi et 

Hibernicis adunato Angliam impugnaret. Antea enim, propter metum 
fuperventus Gallicorum et quorumdam Anglicorum cum regina in 
Angliam, fecripferat rex Scottis ex confilio fuo malo, et concefferat eis